Daß die Ausführungen 210, 13 ff. bis zum Schluß aus Novatian trin. 29 stammen, ist längst festgestellt worden.

2. TE²⁵) I 135, 24: ne incautos aut veri similia fallant aut etc. (ähnlich II. 145, 13 ff. nach Port. u. Rot.: per vero similia exempla. DF c. 1 u. 3, 552 C u. 557 A: per veri similem confessionem). Siehe ZKG 1926, 553 f. zu Pelag. (II. Cor. 2, 11 u. 3, 6), ferner Tert. apol. 21 (I, 203); Min. Fel. Oct. 14, 4; Iren. haer. III, 15, 2 (I, 502), IV, 32, 1 (I, 664); Lact. div. inst. I, 11, 56 (I, 46, 21) VI, 7, 3 (I, 505, 21).

157, 1: sentias magis quam enarres, intelligas potius quam comprehendas. (DF c. 4 u. 5. 558 C u. 559 A.) Vgl. Cypr. ad Don. 2 (4, 16): quod sentitur antequam discitur etc. Nov. trin. 2 (8, 5 Fausset):

25) Siehe oben S. 241 A 3.

sentire enim illum taciti aliquatenus possumus; ut autem ipse est, sermone explicare non possumus. Min. Fel. Oct. 59, 1. quae facilius est sentire quam dicere. Ps.-Aug. (Ambrosiaster) Quaest. 1, 1 (13, 2 ff. Souter). Lact. Epit. 3, 1 (I, 678, 9).

137, 25: anima . . . in merum spiritus (Wilmarth; spiritum codd.) conversa. Vgl. Nov. trin. 7 (23, 2): mens hominum . . . conversa iam ipsa in spiritu.

140, 18: ex cuius origine censebatur. Vgl. dazu ZKG 1926, S. 521 zu Ps.-Aug. Q. 20, 2.

141, 5 ff. (Rot.): quod amator fuerit mulierum i. e. ab earum carne revelli non poterat. Vgl. Ps.-Cypr. de sing. cleric. 28 (A. 204, 16): obscenitatibus inhiantes malunt mori, quam contenti sint a lateribus mulierum aliqua disiunctione divelli. Das divellere auch bei Tert. praescr. 5 (II, 7): ab unitate divellunt.

TE II. 145, 15: religiosam sollicitudinem. Vgl. Cypr. ep. 69, 1 (749, 5): religiosa diligentia, ep. 57, 5 (655, 17): quod fidei et caritati et sollicitudini congruebat, u. ä.

145, 19: adulterio doctrinae stupro. Vgl. Tert. u. Cypr. (Register bei Oehler u. Hartel s. v. adulterinus).

146, 12: comminantis vox subsequitur. Vgl. Cypr. hab. virg. 2 (188, 25): sospitantis Domini verba . . . et monentis. Tert. de carn. Chr. 9 (II, 444): despicientium formam eius haec erat vox.

146, 15 ff. (nach cod. Rot.): sicut Petro dictum est, super quem fundamentum est ecclesiae: Pasce oves meas; ac per hoc ecclesia quamdiu catholicam integritatem tenet etc. Vgl. Tert. Scorpi. 10 (I, 523): memento claves eius (sc. caeli) hic Dominum Petro et per eum ecclesiae reliquisse. Siehe ferner meine „Cathedra Petri“ 1930, S. 40 ff.

147, 30: ne rursus interveniente perfidia ad eadem quae evasimus revolvamur, dicente Domino: Joh. 5, 14. Siehe oben zu TS X. 110, 19 ff., ferner Cypr. ad Fort. praef. 5 nr. VII (520, 17): ne . . . regredi denuo ad saeculum velint, et perdant quod evaserint. Joh. 5, 14 wird auch von Cypr. gerne in ähnlichem Zusammenhang angeführt: Testim. III, 27 (141, 19), hab. virg. 2 (188, 26) u. ö. Das evadere kommt auch bei Tert. in ähnlichem Zusammenhang, de paen. 6 u. 7 (I, 656 f.). Vgl. Zeno Tr. I, 5, 7 (Mi PL 11, 308 A), II, 13, 4 (432 B).